АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0$ [Wfut 2023 г. №

Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере

на территории города Рязани

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг
в социальной сфере» (далее - Федеральный закон), постановлением Правительства
Российской Федерации от 13.10.2020 № 1678 «Об утверждении общих требований к принятию
решений органами государственной власти субъектов Российской Федерации (органами
местного самоуправления) об организации оказания государственных (муниципальных) услуг
в социальной сфере», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -
городской округ город Рязань, решением Рязанской городской Думы от 29.05.2023 № 133-III
«О досрочном прекращении полномочий главы администрации города Рязани Е.Б. Сорокиной»,
постановлением администрации города Рязани от 30.05.2023 № 7435 «Об исполнении
обязанностей главы администрации города Рязани», администрация города Рязани
п о с т а н о в л я е т :

1. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани
(Смирнова Н.Б.):

1.1. Организовать оказание муниципальных услуг в социальной сфере
по направлению деятельности «реализация дополнительных образовательных программ
(за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)»
(далее - муниципальные услуги в социальной сфере) на территории города Рязани
в соответствии с положениями Федерального закона и согласно Перечню муниципальных
услуг в социальной сфере, в отношении которых осуществляется формирование
муниципального социального заказа, а также апробация способа отбора исполнителей услуг
из реестра исполнителей услуг по социальному сертификату, согласно приложению № 1
к настоящему постановлению.

1.2. Утверждать муниципальный социальный заказ и обеспечивать предоставление
муниципальных услуг потребителям муниципальных услуг в социальной сфере
в соответствии с показателями, характеризующими качество оказания муниципальных услуг
в социальной сфере и (или) объем оказания таких услуг и установленными муниципальным
социальным заказом, с 1 сентября 2023 года.

1.3. Осуществлять в 2023-2024 годах формирование и исполнение муниципального
социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, в соответствии
с Федеральным законом по указанному в подпункте 1.1 настоящего постановления
направлению деятельности с использованием конкурентного способа отбора исполнителей
муниципальных услуг в социальной сфере, предусмотренного Федеральным законом,
в части реализации на территории города Рязани системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей.

2. Утвердить План апробации механизмов организации оказания муниципальных
услуг в социальной сфере на территории города Рязани согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Таблицу показателей эффективности реализации мероприятий,
проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг
в социальной сфере на территории города Рязани, согласно приложению № 3 к настоящему
постановлению.

4. Утвердить Порядок информационного обеспечения организации оказания
муниципальных услуг в социальной сфере на территории города Рязани согласно
приложению № 4 к настоящему постановлению.

5. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных
отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать
настоящее постановление на сайте администрации города Рязани в сети Интернет
www.admrzn.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Штевнину Н.Н.

И.о. главы адгу /? В.Е. Артемов

http://www.admrzn.ru

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Рязани
от Я? iWf&X 2023 г. №tW

Перечень
муниципальных услуг в социальной сфере, в отношении которых осуществляется

формирование муниципального социального заказа, а также апробация способа отбора
исполнителей услуг из реестра исполнителей услуг

по социальному сертификату

1. Реализация дополнительных общеразвивающих программ:

8042000.99.0.ББ52АЖ48000 (формы образования и формы реализации образовательных

программ: очная).

2. Реализация дополнительных общеразвивающих программ:

8042000.99.0.ББ52А020000 (категория потребителей: дети с ограниченными возможностями

здоровья (ОВЗ), виды образовательных программ: адаптированная образовательная

программа, формы образования и формы реализации образовательных программ: очная).

Приложение № 2
к постановлению администрации
города Рязани
от 2023 г.

План апробации механизмов организации оказания
муниципальных услуг в социальной сфере на территории города Рязани

№
п/п

Этап апробации Мероприятие Срок
исполнения

Результат Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5 6
1. Проведение организационных

мероприятий, необходимых
для реализации положений
Федерального закона

Обеспечение заключения соглашения
о финансовом обеспечении (возмещении) затрат,
связанных с оказанием муниципальной услуги
в социальной сфере в соответствии с социальным
сертификатом на получение муниципальной услуги
с исполнителями муниципальных услуг
в социальной сфере

15 сентября
2023 года

заключение
соглашения

с исполнителями
услуг

обеспечено

Управление
образования и
молодежной

политики
администрации
города Рязани

(далее -
УОиМП)

2. Нормативное правовое
обеспечение

2.1. Издание нормативного правового акта
администрации города Рязани об утверждении
порядка формирования муниципальных
социальных заказов на оказание муниципальных
услуг в социальной сфере, отнесенных
к полномочиям органов местного самоуправления,
о форме и сроках формирования отчета об их
исполнении

II квартал
2023 года

нормативный
правовой акт

издан

УОиМП

2.2. Расчет параметров муниципального
социального заказа на оказание муниципальных
услуг по реализации дополнительных
общеразвивающих программ на основе
нормативных затрат на оказание муниципальных
услуг

II квартал
2023 года

рассчитаны
параметры

муниципального
социального

заказа

УОиМП

2.3. Внесение изменений в сводную бюджетную
роспись бюджета города Рязани в части
перераспределения средств на оказание
муниципальных услуг в социальной сфере в рамках
муниципального социального заказа. Внесение
изменений осуществляется на основании
произведенных расчетов параметров социального
заказа

II квартал
2023 года

приняты
изменения
в сводную

бюджетную
роспись

бюджета города
Рязани

Финансово-
казначейское
управление

администрации
города Рязани
(далее-ФКУ)

УОиМП

2.4. Издание нормативного правового акта
администрации города Рязани об утверждении
порядка формирования реестра исполнителей
муниципальной услуги «Реализация
дополнительных общеразвивающих программ»
в соответствии с социальным сертификатом

II квартал
2023 года

нормативный
правовой акт

издан

УОиМП

2.5. Издание нормативного правового
акта администрации города Рязани об утверждении
правил формирования в электронном виде
социальных сертификатов на получение
муниципальной услуги «Реализация
дополнительных общеразвивающих программ»
и реестра их получателей

II квартал
2023 года

нормативный
правовой акт

издан

УОиМП

2.6. Издание нормативного правового акта
администрации города Рязани об утверждении
правил заключения в электронной форме
и подписания усиленной квалифицированной
электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени соответственно

II квартал
2023 года

нормативный
правовой акт

издан

УОиМП

уполномоченного органа, исполнителя
муниципальных услуг в социальной сфере,
соглашений о финансовом обеспечении
(возмещении) затрат, связанных с оказанием
муниципальных услуг в социальной сфере
в соответствии с социальным сертификатом
на получение муниципальной услуги в социальной
сфере
2.7. Издание нормативного правового акта
администрации города Рязани об утверждении
порядка предоставления субсидии юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям -
производителям товаров, работ, услуг на оплату
соглашения о финансовом обеспечении
(возмещении) затрат, связанных с оказанием
муниципальных услуг в социальной сфере
в соответствии с социальным сертификатом
на получение муниципальной услуги в социальной
сфере
2.8. Издание приказа финансово-казначейского
управления администрации города Рязани
об утверждении типовой формы соглашения,
заключаемого по результатам отбора исполнителей
муниципальных услуг в социальной сфере

II квартал
2023 года

II квартал
2023 года

нормативный
правовой акт

издан

УОиМП

приказ издан ФКУ

Коммуникационная
поддержка

3.1. Организация и проведение совещания
с потенциальными исполнителями услуг

Не реже 1
раза

в квартал
(по мере

необходимо
сти)

совещание
проведено

УОиМП

3.2. Проведение консультаций, семинаров,
совещаний с заинтересованными сторонами
(в том числе потребителями услуг,
представителями частных организаций
и некоммерческих организаций, должностными
лицами и персоналом, работающим
непосредственно с потребителями услуг),
вовлекаемыми к участию в апробации

По мере
необходимо

сти

консультации
проведены

УОиМП

4. Решение о муниципальных
услугах в социальной сфере,
исполнители которых будут
определены по результатам
отбора исполнителей услуг,
и выбор способа отбора
исполнителей услуг

Формирование, утверждение и размещение
муниципального социального заказа на оказание
муниципальных услуг в социальной сфере

II квартал
2023 года,

до 1 января
2024 года

муниципальный
социальный

заказ утвержден
и размещен

УОиМП

5. Отбор исполнителей услуг
(в случае выбора способа
отбора исполнителей услуг)

5.1. Формирование реестра исполнителей
муниципальных услуг в социальной сфере
(по заявке, основанием является лицензия)

До 15
августа 2023

года

реестр
сформирован

УОиМП 5. Отбор исполнителей услуг
(в случае выбора способа
отбора исполнителей услуг)

5.2. Проведение отбора исполнителей
муниципальных услуг в социальной сфере

С 1 сентября
2023 года

отбор проведен УОиМП

5. Отбор исполнителей услуг
(в случае выбора способа
отбора исполнителей услуг)

5.3. Заключение соглашений о финансовом
обеспечении (возмещении) затрат, связанных
с оказанием муниципальных услуг в социальной
сфере в соответствии с социальным сертификатом
на получение муниципальной услуги в социальной
сфере в целях исполнения муниципального
социального заказа на оказание муниципальных
услуг в социальной сфере, утвержденного
управлением образования и молодежной политики
администрации города Рязани на 2023 год

До 15
сентября
2023 года

соглашения
заключены

УОиМП

5. Отбор исполнителей услуг
(в случае выбора способа
отбора исполнителей услуг)

5.4. Обеспечение формирования в электронном
виде социальных сертификатов на получение

До 1
сентября
2023 года

сертификаты
сформированы

УОиМП

муниципальных услуг в социальной сфере и реестра
их получателей

6. Система мониторинга
и оценки результатов оказания
муниципальных услуг
в социальной сфере

Мониторинг и оценка результатов оказания
муниципальных услуг в социальной сфере

Январь 2024
года, январь

2025 года

методические
рекомендации

по системе
мониторинга

и оценке
результатов

оказания
муниципальных

услуг
утверждены

УОиМП

7. Оценка результатов
апробации

Подготовка информации о реализации
мероприятий, сфере адробации механизмов
организации оказания муниципальных услуг
в социальной сфере в соответствии с Федеральным
законом

2025 год информация
подготовлена

УОиМП

Приложение № 3
к постановлению администрации
города Рязани
от 2023 г. №

Таблица показателей эффективности реализации мероприятий,
проводимых в рамках апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере

на территории города Рязани

№ п/п Цель Тип индикатора Индикатор Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 7
1. Улучшение условий

для оказания
муниципальных услуг
в социальной сфере
некоммерческими
организациями

Процесс Общее количество некоммерческих организаций,
оказывающих муниципальные услуги в социальной сфере
по направлению деятельности «Реализация
дополнительных образовательных программ
(за исключением дополнительных
предпрофессиональных программ в области искусств)»

УОиМП

Промежуточный
результат

Общее количество некоммерческих организаций,
оказывающих муниципальные услуги в социальной
сфере, единиц

УОиМП

Итоговый
результат

Количество некоммерческих организаций, оказывающих
муниципальные услуги в социальной сфере, выбранные
для апробации механизмов организации оказания
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии
с Федеральным законом (далее - апробация), единиц

УОиМП

2. Усиление конкуренции
при выборе частных
организаций,

Процесс Уточнение/ доработка актов администрации города
Рязани с учетом механизмов, предусмотренных
Федеральным законом

УОиМП

№ п/п Цель Тип индикатора Индикатор Ответственный
исполнитель

индивидуальных
предпринимателей -
исполнителей услуг

Промежуточный
результат

Количество юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, участвовавших в процедурах отбора
исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере
(далее - исполнитель услуг) в целях оказания
муниципальных услуг в социальной сфере, выбранных
для апробации
из них количество юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, включенных в реестр исполнителей
муниципальных (муниципальных) услуг в социальной
сфере в соответствии с социальным сертификатом,
выбранных для апробации

Итоговый
результат

Доля юридических лиц, не являющихся
государственными или муниципальными учреждениями,
индивидуальных предпринимателей, имеющих высокий
уровень потенциала для конкуренции с муниципальными
учреждениями при отборе исполнителей услуг в целях
оказания муниципальных услуг в социальной сфере,
выбранных для апробации в общем объеме организаций,
оказывающих указанные услуги

УОиМП

УОиМП

УОиМП

j. | Увеличение охвата
услугами/доступа к
услугам

Процесс Информационная кампания для потребителей
муниципальных услуг в социальной сфере (далее -
потребитель услуг) и исполнителей услуг

Промежуточный
результат

Общее количество юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, оказывающих муниципальные услуги
в социальной сфере, выбранных для апробации, единиц
из них количество юридических лиц,
не являющихся государственными или муниципальными
учреждениями, индивидуальных предпринимателей

УОиМП

УОиМП

УОиМП

№ п/п Цель Тип индикатора Индикатор Ответственный
исполнитель

Итоговый
результат

Общее количество потребителей муниципальных услуг
в социальной сфере, выбранных для апробации, человек
Количество потребителей услуг, получивших
муниципальную услугу в социальной сфере, выбранную
для апробации, у исполнителей услуг, не являющихся
государственными или муниципальными учреждениями,
человек

УОиМП

УОиМП

4. I Повышение качества
оказанных услуг

Процесс Определение стандартов (порядков) оказания
муниципальных услуг в социальной сфере, выбранных
для апробации, и минимальных требований к качеству их
оказания

Процесс Создание системы мониторинга и оценки
(в т. ч. информационной системы при наличии
возможности) качества оказания муниципальных услуг
в социальной сфере, выбранных для апробации

Промежуточный
результат

Количество юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, оказывающих муниципальные услуги
в социальной сфере, выбранные для апробации,
проводящих мониторинг оказания таких услуг
в соответствии со стандартом (порядком) оказания
муниципальных услуг в социальной сфере, единиц

Итоговый
результат

Доля соответствия показателей, определенных в рамках
мероприятий по проведению мониторинга оказания
муниципальных услуг в социальной сфере, выбранных
для апробации, показателям, включенным в чек-лист,
определенная в ходе указанного мониторинга,
проводимого структурным подразделением, процент

УОиМП

УОиМП

УОиМП

УОиМП

Приложение № 4
к постановлению администрации
города Рязани
от ЖЕ 2023, МЙЗГ

Порядок информационного обеспечения
организации оказания муниципальных услуг

в социальной сфере
на территории города Рязани

1. Перечень документов, обмен которыми между управлением образования
и молодежной политики администрации города Рязани, потребителями услуг,
исполнителями услуг, участниками отбора исполнителей услуг, иными юридическими
и физическими лицами осуществляется в форме электронных документов:

1.1. Муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг
в социальной сфере;

1.2. Отчет об исполнении муниципального социального заказа на оказание
муниципальных услуг в социальной сфере;

1.3. Соглашение о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных
с оказанием муниципальной услуги в социальной сфере в соответствии с социальным
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере;

1.4. Заявка исполнителя услуг на включение в реестр исполнителей
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом;

1.5. Заявление потребителя услуг на оказание муниципальной услуги «Реализация
дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертификатом
(заявление о зачислении на обучение и получении социального сертификата);

1.6. Социальный сертификат на получение муниципальной услуги «реализация
дополнительных общеразвивающих программ для детей»;

1.7. Договор между исполнителем услуг и получателем социального сертификата,
заключенный в целях реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей;

2. Государственные информационные системы, используемые в целях организации
оказания муниципальных услуг в социальной сфере:

2.1. Государственная интегрированная информационная система управления
общественными финансами «Электронный бюджет»;

2.2. Федеральная государственная информационная система «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)»;

2.3. Автоматизированная информационная система «Навигатор дополнительного
образования Рязанской области» (далее - ИС «Навигатор»);

2.4. Единая автоматизированная информационная система сбора и анализа данных
по учреждениям, программам, мероприятиям дополнительного образования
и основным статистическим показателям охвата детей дополнительным образованием
в регионах (ЕАИС ДО).

3. Перечень информации и документов, формируемых с использованием
ИС «Навигатор»:

3.1. Документы, предусмотренные подпунктами 1.4-1.7 пункта 1 настоящего
Порядка;

3.2. Иные документы n информация, предусмотренные нормативными правовыми
актами города Рязани.

4. Формирование и утверждение документа, предусмотренного подпунктом 1.1
пункта 1 настоящего Порядка, в 2023 году осуществляется на бумажном носителе.

5. Формирование документа, предусмотренного подпунктом 1.3 пункта
1 настоящего Порядка, в 2023 году осуществляется на бумажном носителе.